
CITTA’ DI TERRACINA 
(Provincia di Latina) 

 
N. 355/Gen.             Del 11.05.2010 

 
DIPARTIMENTO LL.PP.- RETI E SERVIZI 

 
 

DETERMINAZIONE N.76/IV   DEL 31.03.2010 
 
 

ATTO DI GESTIONE 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO ED ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 
SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA DON MILANI – AFFIDAMENTO INCARICO DI 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI – APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E SCHEMA DI 
CONVENZIONE - 
 

IL DIRIGENTE  
 
Premesso che: 
 
- Con deliberazione di Giunta Comunale n°273 del 27.06.2007 è stato approvato il 

progetto preliminare e richiesta di finanziamento dei lavori di completamento del 
restauro ed adeguamento alle norme di sicurezza della scuola media Don L. Milani 
dell’importo complessivo di € 500.000,00 di cui € 390.000,00 per lavori da 
assoggettare a ribasso d’asta, € 15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta ed € 95.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- Con determinazione Dirigenziale n°56/IV del 15.03.2010/N.201/Gen. del 17.03.2010 
è stato approvato il progetto definitivo aggiornato; 

- Il progetto è finanziato dalla Regione Lazio, ai sensi della Determinazione n°B3458 
del 03.08.2009; 

 
Tenuto conto di dover dar corso alle successive fasi dell’intervento, necessita redigere 
il piano di sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori di che 
trattasi. 
Dato atto che,  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 
di gara, ai sensi dell’art. 91, comma 2 del D.Lgs 163/2006, con nota prot.n° 13237/U del 
05.03.2010, sono stati invitati n° 8 professionisti a presentare entro e non oltre le ore 
12,00 del giorno 19.03.2010, un maggior ribasso percentuale sul compenso a base di 
gara pari ad € 7.500,00. 
Dato atto che alle ore 12,00 del giorno 22.03.2010, termine stabilito dalla lettera 

 



d’invito, si è proceduto all’apertura delle n°4 offerte pervenute in tempo utile, con il 

- ecnico Geom. Fabrizio Raponi, offre l’importo di € 5.000,00 oltre IVA e 

sa; 
Arch. Nicoletta Mairo, offre l’importo di € 7.300,00 oltre IVA e CNPAIA; 

ella 

i al Geom. Raponi Fabrizio, con studio 
cnico a Terracina in C.da Costa Azzurra n°29; 

Visto il Decreto Legislativo del 09.04.2008, n°81 e s.m.i. ; 

Assunto formale impegno di spesa con la presente determinazione; 

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n°267; 

Visto il vigente Statuto; 

Visto il regolamento di contabilità; 

ato atto dell’avvenuto perfezionamento dell’istruttoria, 
 

D E T E R M I N A 

er le motivazioni in narrativa espresse 

1) 

restauro ed adeguamento alle norme di sicurezza 
della scuola Media Don L. Milani; 

2) 

Z 77H30 L120K – P.I. 02072110592, per l’importo di € 
5.000,00 oltre IVA e CCNG; 

3) 

determinazione Dirigenziale n°56/IV del 
15.03.2010/N.201/Gen. del 17.03.2010; 

4) 
nto LL.PP. Reti e 

Servizi, ai sensi dell’art. 39 del vigente regolamento di contabilità; 

5) cesso dalla 
Regione Lazio, ai sensi della Determinazione n°B3458 del 03.08.2009; 

seguente risultato: 
Studio T
CCNG; 

- Ing. Danilo Subiaco, offre l’importo di € 6.950,00 oltre IVA e CNPAIA; 
- Geom. Piero Paolo Varrone, offre l’importo di € 6.292,50 oltre IVA e Cas
- 
 
Accertato che l’offerta più conveniente per l’Amministrazione è risultata essere qu
del Geom. Raponi Fabrizio che ha offerto l’importo di € 5.000,00 oltre IVA e CCNG. 
Pertanto occorre affidare l’incarico di che trattas
te
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
- 
 
D

 
P
 

di approvare il verbale di gara datato 23.03.2010, allegato al presente atto, inerente 
l’affidamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
in fase di esecuzione dei lavori di 

 
affidare l’incarico di cui al punto 1) al Geom. Raponi Fabrizio, con studio a Terracina 
in C.da Costa Azzurra, iscritto al n°2024 del Collegio dei Geometri della Provincia di 
Latina, avente C.F. RPN FR

 
di dare atto che somma di € 6.120,00 compreso IVA e CCNG risulta inserita nelle 
somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico del progetto 
definitivo aggiornato, approvato con 

 
di dare atto che la liquidazione avverrà a presentazione fattura da parte 
dell’incaricato, mediante provvedimento del Dirigente del Dipartime

 
di dare atto, altresì, che i lavori sono finanziati con contributo con

 

 



6) di approvare l’allegato schema di convenzione tra l’Ente Committente ed il 

DI 

Professionista; 
 

DARE ATTO che la presente determinazione: 
- viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 

all’art. 39 del vigente regolamento di contabilità; 

 finanziaria; 

presso il Dipartimento 

- ta all’Albo Pretorio per quindici giorni consevutivi; 
va pubblicata sul sito internet del Comune di Terracina ai sensi dell’art. 3 della legge 
244/2007; 

              (Geom. Roberto Della Fornace)                               Dott. Ing. Luigi Di Mauro 
                                                                                                  

 
 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale tramite l’Ufficio Segreteria 
Generale; 

- va annotata nel Registro delle Determinazioni, conservato 
Affari Generali – Segreteria Generale; 
va pubblica

- 

 
 
Addì 29.03.2010 
 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	CITTA’ DI TERRACINA
	(Provincia di Latina)
	N. 355/Gen.             Del 11.05.2010
	IL DIRIGENTE 
	D E T E R M I N A



